

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไช้แมท เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอรายงานการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงาน สำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

เม.ย. - มิ.ย. 2563 งวด 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	6,160	46,778	71,678	77,553	23,825	-	225,994	
ต้นทุนขายและบริการ	(6,306)	(34,242)	(45,481)	(65,566)	(16,401)	-	(167,996)	
กำไรขั้นต้น	(146)	12,536	26,197	11,987	7,424	-	57,998	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(3)	138	59	-	-	-	194	
รายได้อื่น	1,728	51	40	198	120	-	2,137	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(313)	(2,114)	(1,989)	(261)	(2,982)	-	(7,659)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,910)	(6,649)	(10,665)	(9,012)	(6,057)	-	(34,293)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	540	(537)	(1,722)	(5,273)	(410)	-	(7,402)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(1,616)	-	-	-	-	-	(1,616)	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(1,720)	3,425	11,920	(2,361)	(1,905)	-	9,359	
ภาษีเงินได้	(1)	(1,092)	(2,654)	125	102	-	(3,520)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(1,721)	2,333	9,266	(2,236)	(1,803)	-	5,839	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								2,465
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								3,374
								<u>5,839</u>
เม.ย. - มิ.ย. 2562 งวด 3 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซัลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	13,708	61,499	75,397	163,821	39,244	227,277	580,946	
ต้นทุนขายและบริการ	(9,707)	(41,618)	(45,843)	(130,807)	(24,309)	(209,327)	(461,611)	
กำไรขั้นต้น	4,001	19,881	29,554	33,014	14,935	17,950	119,335	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	16	231	103	-	-	-	350	
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(44,693)	-	-	-	-	-	(44,693)	
รายได้อื่น	(633)	573	49	60	124	2,498	2,671	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,889)	(1,968)	(1,467)	(237)	(4,744)	(1,584)	(12,889)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(6,984)	(8,919)	(15,607)	(2,044)	(15,403)	(12,063)	(61,020)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	366	(697)	(2,129)	(6)	(1,288)	(2,575)	(6,329)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	211	-	-	-	-	-	211	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(50,605)	9,101	10,503	30,787	(6,376)	4,226	(2,364)	
ภาษีเงินได้	423	(1,153)	(2,487)	-	-	(1,604)	(4,821)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(50,182)	7,948	8,016	30,787	(6,376)	2,622	(7,185)	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								(13,537)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								6,352
								<u>(7,185)</u>

ม.ค. - มิ.ย. 2563 งวด 6 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซิลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	9,952	107,814	155,764	229,958	53,116	-	556,604	
ต้นทุนขายและบริการ	(9,454)	(75,224)	(91,110)	(197,930)	(33,686)	-	(407,404)	
กำไรขั้นต้น	498	32,590	64,654	32,028	19,430	-	149,200	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(27)	55	(233)	-	-	-	(205)	
รายได้อื่น	7,353	60	116	612	206	-	8,347	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(736)	(4,597)	(4,362)	(1,030)	(6,272)	-	(16,997)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(4,372)	(17,043)	(25,794)	(16,694)	(11,419)	-	(75,322)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1,019	(941)	(3,725)	(5,989)	(1,324)	-	(10,960)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(4,650)	-	-	-	-	-	(4,650)	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(915)	10,124	30,656	8,927	621	-	49,413	
ภาษีเงินได้	(249)	(2,289)	(6,664)	(596)	(59)	-	(9,857)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(1,164)	7,835	23,992	8,331	562	-	39,556	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								30,225
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								9,331
								<u>39,556</u>
ม.ค. - มิ.ย. 2562 งวด 6 เดือน	ประเทศไทย					มาเลเซีย	รวม	
	ธุรกิจไอที	ธุรกิจเลเบล	ธุรกิจซิลค์สกรีน	ธุรกิจโครงการ ภาครัฐ	ธุรกิจ บรอดแบนด์	ธุรกิจขายส่ง อุปกรณ์คอมพิวเตอร์		
รายได้	29,055	120,095	165,957	179,280	85,018	399,718	979,123	
ต้นทุนขายและบริการ	(24,334)	(83,346)	(91,390)	(143,532)	(51,983)	(371,722)	(766,307)	
กำไรขั้นต้น	4,721	36,749	74,567	35,748	33,035	27,996	212,816	
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	147	594	9	-	-	-	750	
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(44,693)	-	-	-	-	-	(44,693)	
รายได้อื่น	(1,165)	1,106	1,496	76	341	6,236	8,090	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(5,704)	(4,105)	(2,635)	(242)	(10,510)	(3,321)	(26,517)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12,772)	(19,608)	(29,247)	(3,281)	(30,496)	(23,697)	(119,101)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1,295	(1,377)	(4,159)	(6)	(3,680)	(6,364)	(14,291)	
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	57	-	-	-	-	-	57	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(58,114)	13,359	40,031	32,295	(11,310)	850	17,111	
ภาษีเงินได้	443	(1,650)	(9,138)	22	64	(659)	(10,918)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(57,671)	11,709	30,893	32,317	(11,246)	191	6,193	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) :								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่								(7,425)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม								13,618
								<u>6,193</u>

สรุปภาพรวม

สำหรับงวด 3 เดือน

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 2.47 ล้านบาท และ (13.54) ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ในส่วนของธุรกิจโครงการภาครัฐ ได้แก่โครงการให้บริการอินเทอร์เน็ตในพื้นที่ห่างไกลในชนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในงวดนี้มีผลขาดทุน 2 ล้านบาท เนื่องจาก
 - ณ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯได้รับรู้ต้นทุนของงานระยะที่ 1 กว่าร้อยละ 97 ของประมาณการต้นทุนโครงการทั้งหมดแล้ว โดยคงเหลืองานระยะ 1 งวดที่ 3 ที่รอส่งมอบและตรวจรับงาน โดยในไตรมาสที่ 2 ปีนี้บริษัทฯได้รับรู้ต้นทุนโครงการสำหรับงานระยะที่ 1 เพียงร้อยละ 8 หรือ 47 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อน ได้รับรู้ต้นทุนโครงการถึงร้อยละ 22 หรือ 131 ล้านบาทของประมาณการต้นทุนโครงการ โดยประมาณการล่าสุดของต้นทุนงานระยะที่ 1 ของโครงการอยู่ที่ 594 ล้านบาท
 - บริษัทฯได้รับรู้รายได้และกำไรของงานระยะที่ 2 (ในส่วนของกาเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตแล้ว) สำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 1 ที่ได้เปิดให้บริการแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2563 และ งานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ที่ได้เปิดให้บริการแล้วตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 ทั้งนี้คงเหลืองานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ที่รอส่งมอบและยังไม่เปิดให้บริการ โดยรายได้ต่อเดือนสำหรับงานบริการอินเทอร์เน็ต (งานระยะที่ 2) สามารถแบ่งออกได้เป็นดังนี้

งานที่ส่งมอบ	รายละเอียด	รายได้ต่อเดือน (ล้านบาท)	สัดส่วน	วันที่เปิดให้บริการ
งานระยะที่ 1 งวดที่ 1	งานประเภทที่ 1 จำนวน 1,135 จุด	5.12	23%	1 มีนาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 2	งานประเภทที่ 1 จำนวน 962 จุด งานประเภทที่ 4 จำนวน 380 จุด งานประเภทที่ 5 จำนวน 2 จุด	7.88	34%	1 พฤษภาคม 63
งานระยะที่ 1 งวดที่ 3	งานประเภทที่ 2 จำนวน 16 จุด งานประเภทที่ 3 จำนวน 169 จุด	9.60	43%	อยู่ระหว่างส่งมอบ ตรวจรับงาน*
	รวม	22.60	100%	

หมายเหตุ * : บริษัทฯได้ส่งมอบงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 แล้ว ในเดือนสิงหาคม 2563 โดยขณะนี้อยู่ในระหว่างขั้นตอนการตรวจรับ เมื่อผ่านการตรวจรับงานแล้วจึงจะสามารถเปิดให้บริการได้ต่อไป

โดยในไตรมาสที่ 1 และไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 บริษัทฯได้รับรู้รายได้งานบริการจำนวน 5.12 ล้านบาท และ 31.13 ล้านบาท ตามลำดับ

หากสามารถเปิดให้บริการงานระยะที่ 2 ได้ 100% บริษัทฯจะสามารถรับรู้รายได้ได้เดือนละ 22.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นปีละ 271 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา โดยงานระยะที่ 2 ซึ่งเป็นงานบริการจะมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่างานติดตั้งและก่อสร้างสำหรับงานระยะที่ 1

- ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 2 เกิดจากผลกระทบจากความล่าช้าในการส่งมอบงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ทำให้มีต้นทุนเพิ่มขึ้นใน 3 ส่วนได้แก่

1. ต้นทุนก่อสร้างงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ในส่วนที่เกินจากงบประมาณที่คาดการณ์ไว้จำนวน 7.94 ล้านบาท ซึ่งต้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดนี้
2. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยในส่วนที่จัดสรรเป็นค่าใช้จ่ายของงานบริการในงวดนี้จำนวน 4.75 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1 จำนวนมาก ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทฯอยู่ระหว่างรอรับเงินค่าจ้างของงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 จำนวน 274 ล้านบาท ในช่วงระหว่างรอการรับเงินดังกล่าว ทำให้จำนวนเงินกู้ยืมไม่ลดลงและมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นเพื่อเสริมสภาพคล่องสำหรับการให้บริการงานระยะที่ 2 บางส่วน จึงมีผลทำให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสำหรับโครงการเพิ่มขึ้นสูง อย่างไรก็ตามเมื่อได้รับเงินจากโครงการแล้ว ภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยก็จะลดลง
3. ในช่วงระหว่างรอการส่งมอบและตรวจรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ทำให้บริษัทฯยังไม่สามารถเปิดให้บริการงานงวดดังกล่าวได้ และทำให้ยังไม่สามารถรับรู้รายได้งานบริการในส่วนนี้ได้ ในขณะที่บริษัทฯยังคงมีต้นทุนค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องมีเพื่อรองรับการให้บริการสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 1 และ 2 ที่ส่งมอบและให้บริการแล้ว รวมทั้งงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ที่รอการเปิดให้บริการ ได้แก่ เงินเดือนพนักงานสำหรับงานซ่อมบำรุง ค่าไฟฟ้าในจุดบริการ ค่าบริการอินเทอร์เน็ต และค่าใช้จ่ายอื่นๆ อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว หากการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 เสร็จสิ้น และบริษัทฯสามารถเปิดให้บริการได้ 100% สำหรับงานระยะที่ 2 ผลการดำเนินงานของธุรกิจนี้ก็ปรับตัวดีขึ้นและเป็นไปตามแผนงานเดิมที่เคยคาดการณ์ไว้

- ความล่าช้าจากการส่งมอบและตรวจรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 เกิดจากเหตุสุดวิสัยอันเกิดจากพายุไซออนรอนโพดุลและคาจิกิ ซึ่งทำให้เกิดพายุรุนแรงและอุทกภัยในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่งผลกระทบต่องานระยะที่ 1 ในช่วงปลายเดือนสิงหาคมจนถึงสิ้นปี 2563 และผลกระทบจากมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน ในช่วงต้นปี 2563 ซึ่งบริษัทฯได้เคยรายงานผลกระทบต่อตลาดหลักทรัพย์แล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2563

- ในงวดปี 2563 กลุ่มธุรกิจซิลิคอนและเลเบล พรีนึ่ง มีผลประกอบการลดลง เนื่องจากยอดขายที่ลดลง โดยลดลงร้อยละ 5 และ ร้อยละ 24 ตามลำดับ โดยปกติไตรมาสที่ 2 จะเป็นช่วง Low Season ของธุรกิจนี้อยู่แล้ว แต่ในปีนี้อาจได้รับผลกระทบจากโควิด 19 โดยเฉพาะธุรกิจเลเบลที่ยอดคำสั่งซื้อจากลูกค้าในกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าจากประเทศยุโรปมียอดลดลงค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตามยอดขายคำสั่งซื้อได้ทยอยกลับมาตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2563 และสถานการณ์น่าจะดีขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 เป็นต้นไป
- ธุรกิจไอที มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 1.72 ล้านบาท และ 50.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปีก่อน มีรายการพิเศษที่ไม่ใช่รายจ่ายที่เป็นเงินสด (non-cash item) ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซีย จำนวน 44.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการทำสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่บริษัทถือในบริษัทย่อยดังกล่าว
- ธุรกิจบรรดแบนด์ มีขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และ 2562 เท่ากับ จำนวน 1.80 ล้านบาท และ 6.38 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีผลขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการปรับลดขนาดของธุรกิจและการโอนย้ายพนักงานบางส่วนไปดำเนินงานในธุรกิจโครงการภาครัฐ

สำหรับงวด 6 เดือน

กำไร/(ขาดทุน) สุทธิรวมของบริษัท (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2563 และ 2562 เกิดขึ้นจำนวน 30.23 ล้านบาท และ (7.43) ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในงวดปี 2562 มีรายการพิเศษที่ไม่ใช่รายจ่ายที่เป็นเงินสด (non-cash item) ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซีย จำนวน 44.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการทำสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่บริษัทถือในบริษัทย่อยดังกล่าว

- ธุรกิจไอที ซึ่งไม่รวมผลกระทบจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในมาเลเซียจะพบว่า มีผลประกอบการที่ดีขึ้น แม้ว่าจะยังมีผลประกอบการขาดทุนอยู่เล็กน้อย เนื่องจากการโอนธุรกิจไอทีไปยังบริษัทร่วม ที่บริษัทร่วมทุนกับบริษัทในมาเลเซีย แทน
- ธุรกิจบรรดแบนด์มีผลประกอบการที่ดีขึ้นจากการปรับโครงสร้างโดยการลดขนาดของธุรกิจและการโอนย้ายพนักงานบางส่วนไปดำเนินงานในโครงการภาครัฐ
- กลุ่มธุรกิจซิลิคอนและเลเบล พรีนึ่ง มีผลประกอบการลดลง เนื่องจากยอดขายที่ลดลงจากผลกระทบของโควิด 19
- ธุรกิจโครงการภาครัฐ มีผลประกอบการลดลงเนื่องจากความล่าช้าในการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 ทำให้บริษัทฯ ยังไม่สามารถรับรู้รายได้สำหรับงานบริการในส่วนของงานดังกล่าวได้ ในขณะที่ยังคงมีค่าใช้จ่ายคงที่ที่ต้องมีเพื่อรองรับงานบริการและค่าใช้จ่ายก่อสร้างและติดตั้งสำหรับงานงวดดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นจากประมาณการเดิม เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์โควิด 19 และ ดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นสำหรับงานบริการที่เพิ่มขึ้นสูงจากความล่าช้าในการรับเงินสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 2 ที่ได้ส่งมอบและตรวจรับแล้ว อย่างไรก็ตามผลกระทบดังกล่าวเป็นเพียงผลกระทบชั่วคราว หากการส่งมอบและตรวจรับงานสำหรับงานระยะที่ 1 งวดที่ 3 เสร็จสิ้น และบริษัทฯ สามารถเปิดให้บริการได้ 100% สำหรับงานระยะที่ 2 ผลการดำเนินงานของธุรกิจนี้ก็ปรับดีขึ้นและเป็นไปตามแผนงานเดิมที่เคยคาดการณ์ไว้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธรรมบุญ ก่อเกียรติวินิจ)

กรรมการ/เลขานุการบริษัท